Colômbia e que tenham interesse na sua renovação, devem solicitar,  individualmente, a referida renovação,
anexando à sua petição ao ICA o ateste do MAPA do seu funcionamento regular, bem como o comprovante de
pagamento da tarifa de serviço exigida por aquele órgão, sendo o valor referente ao ano 2022 COP$ 68.558,00
(Sessenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e oito pesos colombianos) (19522527).

7.4. A  habilitação de novos estabelecimentos, independente da matéria-prima (aves, suíno ou
bovino), será feita, via de regra, por meio de análise documental,   sem visita  in loco, para a qual é exigido o
envio do formulário próprio requerido pelo ICA (10797520), anexando todos os documentos exigidos no idioma

[...]

Os valores são revisados anualmente , em janeiro (11230668).

7.8.   Segundo o  ADIDO COMUNICA BOG (19522527)  o  valor da tarifa do ICA correspondente ao
processo de avaliação e habilitação de estabelecimentos no exterior para exportação à Colômbia é, no corrente
ano COP$ 68.558,00 (Sessenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e oito pesos colombianos). No entanto, trata-
se de uma tarifa dinâmica, que deve ser verificada pelo interessado a sua atualização. À título de contribuição,
foi elaborado uma sistematização das orientações encaminhadas pelo Instituto Colombiano Agropecuário (ICA)

[...]

autoridade colombiana (ICA) para o estabelecimento dos requisitos sanitários correspondentes. As orientações
e o formulário encontram-se nos documentos: Orientação/Detalhamento de como solicitar
(9446390) e Formulário Padrão para iniciar AR (9446408). Esta análise tem um custo de U$ 3.076,00 (três mil e
setenta e seis dólares) ou o equivalente em pesos colombianos no câmbio do dia. Os trâmites para solicitação
da AR, assim como para pagamento da tarifa mencionada podem ser consultados, respectivamente,  nos
links:  https://www.ica.gov.co/importacion-y-exportacion/procedimientos-importacion/analisis-de-